

決算報告書

第 24期

自 2023年 7月 1日

至 2024年 6月30日

特定非営利活動法人HANDS

東京都台東区東上野 1-20-6
丸幸ビル3階

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人HANDS

自 2023年 7月 1日 至 2024年 6月30日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	340,000		340,000
賛助会員受取会費	157,000		157,000
【受取寄付金】			
受取寄付金	10,433,487		10,433,487
【受取助成金等】			
受取助成金	9,701,000		9,701,000
受取補助金	12,522,255		12,522,255
【事業収益】			
受託事業収益	27,000,000		27,000,000
事業収益 1	56,792		56,792
【その他収益】			
受取 利息	21,571		21,571
為替 差益	1,408,963		1,408,963
雑 収 益	1,340,400		1,340,400
経常収益 計	62,981,468	0	62,981,468
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料 手当(事業)	24,155,630		24,155,630
雑 給(事業)	97,219		97,219
法定福利費(事業)	2,738,157		2,738,157
通 勤 費(事業)	462,461		462,461
人件費計	27,453,467	0	27,453,467
(その他経費)			
業務委託費(事業)	2,022,612		2,022,612
諸 謝 金(事業)	527,245		527,245
印刷製本費(事業)	744,271		744,271
会 議 費(事業)	560,267		560,267
旅費交通費(事業)	8,848,658		8,848,658
車 両 費(事業)	2,490,654		2,490,654
通信運搬費(事業)	332,759		332,759
消耗品事務備品費(事業)	476,463		476,463
修 繕 費(事業)	7,834		7,834
水道光熱費(事業)	126,705		126,705
地代 家賃(事業)	3,009,379		3,009,379
賃 借 料(事業)	110,948		110,948
減価償却費(事業)	103,889		103,889
保 険 料(事業)	581,980		581,980
広告宣伝費(事業)	45,513		45,513
諸 会 費(事業)	2,000		2,000
租税 公課(事業)	775,557		775,557
研 修 費(事業)	2,364,646		2,364,646
支払手数料(事業)	943,520		943,520
支払寄付金(事業)	1,626,663		1,626,663
雑 費(事業)	72,677		72,677
その他経費計	25,774,240	0	25,774,240
事業費 計	53,227,707	0	53,227,707
【管理費】			
(人件費)			
給料 手当	175,306		175,306
雑 給	49,000		49,000
法定福利費	71,758		71,758
通 勤 費	54,033		54,033

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人HANDS

自 2023年 7月 1日 至 2024年 6月30日

人件費計	350,097	0	350,097
(その他経費)			
印刷製本費	141,646		141,646
通信運搬費	239,849		239,849
消耗品 事務備品 費	87,250		87,250
水道光熱費	199,669		199,669
地代 家賃	138,612		138,612
諸 会 費	28,200		28,200
支払手数料	496,046		496,046
その他経費計	1,331,272	0	1,331,272
管理費 計	1,681,369	0	1,681,369
経常費用 計	54,909,076	0	54,909,076
当期経常増減額	8,072,392	0	8,072,392
【経常外収益】			
経常外収益 計	0	0	0
【経常外費用】			
過年度損益修正損	485,646		485,646
経常外費用 計	485,646	0	485,646
税引前当期正味財産増減額	7,586,746	0	7,586,746
当期正味財産増減額	7,586,746	0	7,586,746
前期繰越正味財産額	9,927,509	0	9,927,509
次期繰越正味財産額	17,514,255	0	17,514,255

貸借対照表

特定非営利活動法人HANDS
全事業所

[税込] (単位: 円)
2024年 6月30日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	110,470		
現金・外貨	1,597,390		
当座預金	344,400		
普通預金	9,891,718		
外貨預金	44,936,152		
現金・預金計	56,880,130		
(売上債権)			
未収金	125,556		
売上債権計	125,556		
(棚卸資産)			
貯蔵品	1,546		
棚卸資産計	1,546		
(その他流動資産)			
前払費用	934,220		
その他流動資産計	934,220		
流動資産合計		57,941,452	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
車両運搬具	3,012,761		
有形固定資産計	3,012,761		
固定資産合計		3,012,761	
資産合計			60,954,213
			《負債の部》
【流動負債】			
未払金	2,711,466		
前受金	28,175,074		
短期借入金	500,000		
預り金	1,003,418		
流動負債合計		32,389,958	
【固定負債】			
長期借入金	11,050,000		
固定負債合計		11,050,000	
負債合計			43,439,958
			《正味財産の部》
前期繰越正味財産		9,927,509	
当期正味財産増減額		7,586,746	
正味財産合計			17,514,255
負債及び正味財産合計			60,954,213

財 産 目 録

特定非営利活動法人HANDS
全事業所

[税込] (単位: 円)
2024年 6月30日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金	110,470
東京	(32,127)
パプア	(78,343)
現金・外貨	1,597,390
東京手持 (USD)	(127,909)
東京手持 (カメルーンフラン)	(1,811)
ケニア現地 (シリング)	(1,370,366)
パプア現地 (キ)	(97,304)
当座 預金	344,400
ゆうちょ銀行 振替口座	(344,400)
普通 預金	9,891,718
三菱UFJ本郷 (5233825)	(2,253,391)
三菱UFJ本郷 (寄付)	(6,090,964)
三菱UFJ上野 (母子手帳会議)	(822,877)
三菱UFJ本郷 (シエラレオネ)	(619,283)
三菱UFJ上野 (ケニア)	(3)
ゆうちょ銀行 (本郷三)	(7,867)
楽天銀行	(17,055)
住信SBIネット銀行	(28,236)
りそな銀行 (パプア専用)	(51,635)
りそな銀行 (前受金受取)	(405)
りそな銀行 (シエラレオネ)	(2)
外貨 預金	44,936,152
三菱UFJ本郷 (USD)	(6)
三菱UFJ上野 (USD)	(144)
ケニアabsa (KES 0708028606)	(1,740,833)
ケニアabsa (KES1 2029630)	(2,852)
ケニアabsa (KES2 204416)	(32,705)
ケニアabsa (USD 204223989)	(880)
ケニアabsa (USD 202966768)	(2,592,416)
ケニアabsa (USD 2044307998)	(3,182)
パプア N連 (7000731377)	(40,307,288)
パプア(一般)	(255,846)

現金・預金 計 56,880,130

(売上債権)

未 収 金	125,556
売上債権 計	125,556

(棚卸資産)

貯 蔵 品	1,546
棚卸資産 計	1,546

(その他流動資産)

前払 費用	934,220
その他流動資産 計	934,220

流動資産合計 57,941,452

【固定資産】

(有形固定資産)

車両運搬具	3,012,761
三菱パジェロ (KES800,000中古ケニア)	(1)
MAZDA BT-50 (\$19,890.8中古ケニア)	(3,012,760)
有形固定資産 計	3,012,761

固定資産合計 3,012,761

資産合計

3,012,761

60,954,213

《負債の部》

【流動負債】

財 産 目 録

特定非営利活動法人HANDS
全事業所

[税込] (単位: 円)
2024年 6月30日 現在

未 払 金	2,711,466		
6月分給与等	(147,375)		
5,6月分社会保険	(464,586)		
ケニア事業給与等	(681,712)		
パプア事業給与等	(1,336,513)		
シエラレオネ事業	(20,000)		
母子手帳事業給与等	(61,280)		
前 受 金	28,175,074		
パプア事業	(28,175,074)		
短期借入金	500,000		
預 り 金	1,003,418		
住民税	(6,000)		
雇用保険	(21,701)		
健康保険・厚生年金	(277,481)		
その他補助	(698,236)		
流動負債合計		32,389,958	
【固定負債】			
長期借入金	11,050,000		
固定負債合計		11,050,000	
負債合計			43,439,958
正味財産			17,514,255

会計報告 2023年度（2023年7月1日～2024年6月30日）

収支決算および2024年度収支予算

収入の部

(単位:円)

	2023年度			2024年度
	予算	決算	対予算	予算
会費	600,000	497,000	82.8%	550,000
寄付金	5,700,000	10,433,487	183.0%	4,200,000
事業指定寄付		9,859,758		
無指定寄付		573,729		
民間・公的機関助成金等	5,300,000	9,701,000	183.0%	6,000,000
政府等補助金	9,800,000	12,522,255	127.8%	33,000,000
受託事業	17,500,000	27,000,000	154.3%	29,000,000
自主事業等	500,000	56,792	11.4%	100,000
その他の収益等	0	1,340,400		
銀行利息・為替差益	0	1,430,534		
収入計	39,400,000	62,981,468	159.9%	72,850,000

支出の部

(単位:円)

	2023年度			2024年度
	予算	決算	対予算	予算
ケニア事業	22,000,000	32,787,786	149.0%	33,000,000
シエラレオネ事業	3,700,000	5,577,591	150.7%	3,500,000
パプアニューギニア事業	9,000,000	10,384,672	115.4%	33,000,000
新規事業開拓	0	1,308	-	
人材育成事業	0	0	-	
調査及び開発	100,000	0	0.0%	
アドボカシー活動	2,000,000	4,453,391	222.7%	4,000,000
広報活動	300,000	22,959	7.7%	20,000
事務管理等	4,000,000	1,681,369	42.0%	1,700,000
支出計	41,100,000	54,909,076	133.6%	75,220,000
当期経常増減額		8,072,392		-2,370,000
過年度損益修正損		485,646		
当期正味財産増減額		7,586,746		
前期繰越正味財産		9,927,509		17,514,255
次期繰越金		17,514,255		15,144,255

※2023年度収支差		8,072,392	2024年度予算収支差	-2,370,000
------------	--	-----------	-------------	------------

貸借対照表(2024年6月30日現在)

(単位:円)

I 資産の部		II 負債の部		
1 流動資産		1 流動負債		
現金預金	56,880,130	短期借入金	500,000	
未収金	125,556	未払金	2,711,466	
前払費用	934,220	預り金	1,003,418	
貯蔵品	1,546	前受金	28,175,074	
流動資産合計	57,941,452	流動負債合計		32,389,958
2 固定資産		2 固定負債		
車両運搬具	3,012,761	長期借入金	11,050,000	
什器備品・貯蔵品	0	固定負債合計		11,050,000
出資金	0			
差入保証金	0			
固定資産合計	3,012,761	負債合計		43,439,958
資産合計	60,954,213	III 正味財産の部		
		正味財産		17,514,255
		(うち当期正味財産増加額)		7,586,746
		負債及び正味財産合計		60,954,213

主な委託金・補助金等の内訳

日本NGO連携無償資金協力贈与(N連)

パプアニューギニア | ライガム郡山岳地域の母子保健サービス改善事業
2024.3.25～2025.3.24(単年度)、40,698,327円 [内、2024年3月～6月分] 12,522,255

独立行政法人国際協力機構(JICA)

ケニア | 地域に開かれた幼稚園:ケニア共和国ケリチョー郡の幼児の栄養改善に向けて(草の根パートナー型)
2022.12.28～2026.6.26(3年6ヶ月=42ヵ月) 99,966,000円 27,000,000

公共助成金 地球環境基金 独立行政法人環境再生保全機構(2年目)

ケニア | ケニアの子どもたちと守る生物多様性プロジェクト
(2023年4月-2024年3月 580万円) [内、2023年9月～3月分] 2,541,000

公共助成金 地球環境基金 独立行政法人環境再生保全機構(3年目)

ケニア | ケニアの子どもたちと守る生物多様性プロジェクト
(2024年4月-2025年3月 610万円) [内、2024年4月～9月分] 3,050,000

外務省 N連

ケニア | ケリチョー郡ECDEセンターを中心としたコミュニティによる幼児の栄養改善事業
剰余金返金=MAZDA車譲渡分=HANDS買取 -3,116,649

公益財団法人 風に立つライオン基金(3年目)

シエラレオネ | 子どもから地域住民へと育む持続可能な栄養改善の仕組み作り
(2024年4月-2025年3月 111万円) 1,110,000

公益財団法人 味の素ファンデーションAINプログラム「食と栄養支援事業(3年目)

シエラレオネ | シエラレオネコク農村部において、小学校から地域へと育むモリンガを活用した
持続可能な栄養改善の仕組み作り(2024年4月-2025年3月 3年目 300万円) 3,000,000
[内、2024年4月～2025年3月]

寄附金の内訳

用途指定寄付(ケニア・パプアニューギニア・シエラレオネ・母子手帳)
※一般個人ほか 9,859,758

用途無指定寄付
※一般個人ほか 573,729